证券代码：300162          证券简称：雷曼光电      公告编号：2025-003

深圳雷曼光电科技股份有限公司

2024年年度业绩预告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本期业绩预计情况

1、业绩预告期间：2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

2、业绩预告情况：预计净利润为负值

项  目 本报告期 上年同期

归属于上市公司股东的净利润 亏损：7,800 万元–9,800 万元 亏损：7,647.70万元

扣除非经常性损益后的净利润 亏损：9,600 万元–11,600万元 亏损：8,097.86万元

营业收入 124,200万元–126,000万元 111,323.07 万元

扣除后营业收入 124,000万元–125,800万元 111,095.81 万元

二、与会计师事务所沟通情况

公司已就业绩预告有关事项与会计师事务所进行了预沟通，公司与会计师事

务所在业绩预告方面不存在分歧。

本次业绩预告相关数据是公司财务部门初步测算的结果，未经会计师事务所

审计。

三、业绩变动原因说明

报告期内，本期显示屏的海外收入上升幅度较大，增幅约为 39%，公司整体

收入保持增长态势，增幅约为 12%。尽管营业收入实现了增长，但公司归属于上

市公司股东的净利润预计出现亏损。亏损的主要原因包括资产减值准备的计提和

期间费用增长，具体情况如下：

1、资产减值准备计提

（1）计提老旧低效固定资产减值准备

基于谨慎性原则，并经专业评估机构的测试，公司对一批老旧低效的固定资

产计提 3,699 万元的减值准备。已计提减值准备的设备大部分均已出售，相关信

息已在巨潮资讯网披露。出售设备的目的是盘活公司存量资产，进一步优化资产

结构，实现公司资源的有效配置，符合公司持续降本增效经营目标的需求。

（2）计提商誉减值损失

子公司拓享科技通过加大客户开发和新产品研发实现了收入小幅增长，但整

体经营状况未达预期目标，出现了一定程度的下滑，业绩改善面临较大挑战，显

示出资产减值的迹象。公司根据《会计监管风险提示第 8 号—商誉减值》及《企

业会计准则第 8 号—资产减值》的相关要求，对前期收购拓享科技形成的商誉进

行了初步减值测试，预计本期计提的商誉减值损失为 2,700-3,200 万元。

（3）计提存货跌价准备

在存货管理方面，公司通过价格调整转销了部分库存。为应对市场挑战，公

司从多个维度优化战略、运营、服务和产品，加强备库审核，及时调整安全库存，

在国内市场需求增速放缓、行业竞争加剧的背景下，为保持竞争力，公司采取了

更加灵活的价格政策并加速产品更新迭代。遵循审慎会计原则，公司对存货计提

了必要的跌价准备，以反映国内市场的实际状况。

2、期间费用增长

为巩固市场领先地位，公司积极推进国际化战略，扩充海外销售团队，深化

市场渠道建设和业务拓展，增强本地化服务团队。尽管短期内增加了营销费用，

但成效已初步显现，海外收入持续增长；同时，公司采取了一系列降本增效措施，

如跨市搬迁等，并持续加大研发投入以保持竞争力，导致本期管理及研发费用上

升。

展望未来，公司将以开源增收为动力，节支降本为基础。通过延伸供应链工

艺和自制部分原物料，充分发挥越南新生产基地的优势，进一步降低产品成本，

有效应对潜在的关税风险，从而全面提升经济效益和市场竞争力。

四、其他相关说明

本次业绩预告是公司财务部门初步测算的结果，具体财务数据将以本公司

2024 年年度报告披露为准。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

特此公告。

深圳雷曼光电科技股份有限公司

董  事  会

2025 年 1 月 24 日